
 

1 

DRS   n.   59 / 2022                 REG.   N. 02 / 2022  del  31/01/22 
 
Determinazione di decadenza dell’Autorizzazione  
n.03/08 del 26.03.2008 per l’esercizio della cava 
“Gaddimi”  in Sciacca (AG) 
-Ditta Liotta Leonardo- 
  

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
                                                                                      

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 

SERVIZIO 5 - DISTRETTO MINERARIO DI CALTANISSETTA 
 

  

LL''IINNGGEEGGNNEERREE  CCAAPPOO  DDEELL  DDIISSTTRREETTTTOO  
  
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R.S. 04.04.56, n. 23 – Norme di Polizia Mineraria; 

VISTO il D.P.R.S. 15.07.58, n. 7 e successive modifiche; 

VISTO il D.P.R. 09.04.1959, n. 128 e le successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R.S. n. 127/80 e le successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 624/96 “Attuazione della direttiva 92/91/CEE, relativa alla sicurezza e salute dei 
lavoratori nelle industrie estrattive per trivellazione e della direttiva 92/104/CEE relativa 
alla sicurezza e salute dei lavoratori nelle industrie estrattive a cielo aperto e sotterranee”; 

VISTA la L.R.S. 05.07.2004, n. 10 e le successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D. Leg.vo 09.04.2008, n. 81 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Leg.vo n.152/06 e s.m.i., “Norme in materia ambientale”;  

VISTO il D. Leg.vo n.159/2011, “Codice delle leggi antimafia”; 

VISTO il “Protocollo di Legalità” del 23/05/2011, aggiornato con l“Intesa per la Legalità” tra 
l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità e le Prefetture 
dell’Isola”, approvata  con D.A. Energia n.19/GAB del 22/06/2020, al fine di garantire una 
più concreta azione di contrasto alle infiltrazioni della malavita organizzata nelle attività 
dei settori di competenza; 

VISTE le Linee Guida di attuazione del Protocollo di Legalità emanate dall’Assessore Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità con nota GAB n. 3029 del 04.07.2011; 

VISTA la Direttiva dell’Assessore Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità e del 
Dirigente Regionale del Dipartimento Energia in merito all’applicazione del codice 
antimafia (D. Lgs. 159/2011 e s.m.i.), trasmessa a questo Ufficio in data 10/07/2014 prot. 
n.27552; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 5 del 08/01/2013 “Disposizioni applicative connesse 
all’attuazione della normativa antimafia”; 

VISTA la L.R.S. 05.04.2011 n. 5; 



 

2 

VISTO il D. Lgs 06/09/2011 n. 159 “Codice delle Leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA la nota prot. n. 35099 del 24.09.2018 con la quale il Dirigente Generale pro tempore di 
questo Dipartimento ha disposto l’estensione della richiesta preventiva di informazione 
antimafia, oltrecchè ai soggetti richiedenti autorizzazioni, concessioni e/o altri titoli 
abilitativi, anche ai soggetti che a qualsiasi titolo abbiano la disponibilità degli immobili 
oggetto dei suddetti provvedimenti; 

VISTA la disposizione prot. n.35779 del 28.09.2018 del Dirigente Generale pro tempore di questo 
Dipartimento, integrativa alla predetta nota prot. n. 35099 del 24.09.2018; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale” (Decreto semplificazioni); 

VISTO il D.P. Reg. Sic. 27/06/2019, n.12, di approvazione del Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n.6 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R.S. 21/12/2020 n. 6279, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia all'Ing. Antonio Martini; 

VISTO il D.D.G. n.1221 del 16 ottobre 2019 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico 
di Dirigente del Servizio 5 - Distretto Minerario di Caltanissetta - del Dipartimento 
dell’Energia, attribuendogli le funzioni dirigenziali connesse all'esercizio dell'attività 
amministrativa-contabile della struttura con decorrenza 1 novembre 2019; 

VISTO il Provvedimento n. 03/93 del 27.03.1993 con il quale, ai sensi dell’art. 9 della L.R.S. 
09.12.1980 n. 127, è stata rilasciata alla Ditta Liotta Calogero, con sede a Sciacca (AG) in 
Via Alcide De Gasperi n. 263, il cui titolare è il medesimo Sig. Liotta Calogero, nato a 
Sciacca (AG) il 14.11.1944 C.F. LTTCGR44S14I533H, l’Autorizzazione all’apertura ed 
all’esercizio di una cava di calcare denominata convenzionalmente “Gaddimi” in territorio 
di Sciacca (AG), per un periodo di anni 15; 

VISTO il Provvedimento n. 07/95 del 06.04.1995 con il quale è stata rilasciata alla Ditta Liotta 
Leonardo, C.F. LTTLRD70L25I533W, con sede a Sciacca (AG) in C.da San Marco, 
titolare Sig. Liotta Leonardo, nato a Sciacca (AG) il 25.07.1970, l’autorizzazione al sub-
ingresso nella titolarità dell’Autorizzazione n. 03/93 suddetta; 

VISTO il Provvedimento n.03/08 del 26.03.2008 con il quale è stata rilasciata alla Ditta 
individuale Liotta Leonardo, con sede a Sciacca (AG) in Via Alcide De Gasperi n. 144/A, 
il cui  titolare è il medesimo Sig. Liotta Leonardo, sopra generalizzato, l’autorizzazione 
alla prosecuzione e all’ampliamento della cava di calcare denominata convenzionalmente 
“Gaddimi” in territorio di Sciacca (AG), per un periodo di anni 15, con scadenza fissata al 
25.03.2023; 

VISTA la nota della Prefettura di Agrigento n.85367 del 22.12.2021, trasmessa a mezzo PEC in 
data 22.12.2021 ed immessa agli atti al n.42931 del 23.12.2021, con la quale,  in riscontro 
alle richieste antimafia inoltrate dallo scrivente Distretto con prot. n.10763 del 06.03.2020 
e prot. n.3659 del 02.02.2021, è stato emesso il provvedimento n.0084946 del 21.12.2021 
nei confronti del Sig. Liotta Calogero, nella qualità di comproprietario del fondo sui cui 
insiste l’attività estrattiva della cava suddetta, inerente l’informativa antimafia interdittiva; 

VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato, Sez. III, n. 808 del 17.02.2015; 



 

3 

CONSIDERATO che il sopra richiamato provvedimento prefettizio interdittivo nei confronti 
del Sig. Liotta Calogero evidenzia il venir meno del presupposto fondamentale per il 
mantenimento del titolo, in quanto la vigente normativa antimafia impone alla P.A. di non 
autorizzare, rilasciare licenze, stipulare contratti, etc., con soggetti nei confronti dei quali 
sono stati emessi simili provvedimenti interdittivi; 

CONSIDERATO che occorre procedere con urgenza all’applicazione della vigente normativa 
antimafia, nonché delle disposizioni contenute nelle succitate note direttoriali prot. n.35099 
del 24.09.2018 e prot. n.35779 del 28.09.2018 del Dirigente Generale pro tempore di 
questo Dipartimento,  provvedendo tempestivamente al pronunciamento della decadenza 
del titolo in testa alla Ditta Liotta Leonardo; 

RITENUTO di dovere procedere, sulla base della certificazione prefettizia pervenuta, in ossequio 
alle leggi ed ai principi costituzionalmente sanciti ed in applicazione del generale principio 
di revoca della Pubblica Amministrazione, alla disposizione del provvedimento di 
decadenza dell’Autorizzazione n. 03/08 del 26.03.2008 in testa alla Ditta Liotta Leonardo; 

VISTO  il ricorso al TAR di Palermo, avanzato in data  11/01/2022 dal Sign. Liotta Calogero, sopra 
meglio generalizzato, notificato allo scrivente Distretto al prot. n.940 del 12/01/2022 
dall’Avvocatura dello Stato di Palermo; 

FATTI  salvi i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza 
pregiudizio di eventuali diritti di terzi; 

VISTI  gli atti d’Ufficio; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1) L’Autorizzazione n.03/08 del 26.03.2008, in testa alla Ditta Liotta Leonardo (C.F. 
LTTLRD70L25I533W), con sede in Sciacca (AG) in Via Alcide De Gasperi n.144/A,  
relativa alla cava di calcare denominata convenzionalmente “Gaddimi” in territorio del 
Comune di Sciacca (AG), avente validità di anni 15, con scadenza fissata al 25.03.2023, 
per le motivazioni riportate in premessa, è dichiarata decaduta. 

Art. 2)  Il presente Decreto sarà notificato alla Ditta, sarà trasmesso alla Prefettura di Agrigento e 
agli Organi di rito, e sarà pubblicato, ai sensi dell’art.6 del Dlgs n.33/2013 nonché, ai sensi 
dell’art.68, co.5°, della L.R. n.21/2014, come sostituito dall’art.98, co.6°, della L.R. n.9/15, 
sul sito internet istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Energia. 

Art. 3) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Dirigente Generale, 
ovvero ricorso giurisdizionale dinanzi il TAR territorialmente competente, rispettivamente 
entro trenta e sessanta giorni dalla data di conoscenza da parte di chiunque ne abbia 
interesse. 

 

Caltanissetta, 31.01.2022 
L’INGEGNERE CAPO DEL  DISTRETTO 

Dirigente del Servizio 5 
(Ing. Alfonso Casalicchio) 

 


		2022-01-31T13:48:59+0100
	Alfonso Casalicchio




